

Protokół Nr 30 /23
z posiedzenia Komisji skarg, wniosków i petycji
z dnia 8 grudnia 2023 r.

W posiedzeniu udział wzięło 4 członków komisji, (*Lista obecności w załączeniu*) oraz skarżący p., M. J. Oraz przedstawiciele KGW „Mikłaszewianki” w osobach S. Iwanowska i P. Trusiewicz. Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji p. S. Sadowski, który przedstawił zaproponowany porządek obrad, który poddał pod głosowanie (3 głosy „za”, 1 głos „wstrzymujący się”, tj:

Porządek dzienny posiedzenia:

1. *Rozpatrzenie skargi na działalność Wójta Gminy Narewka.*
2. *Rozpatrzenie wniosku Koła Gospodyń Wiejskich „Mikłaszewianki” w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu, na którym znajduje się składowisko odpadów innych niż niebezpieczne oraz terenów mu przyległych, a także o zabezpieczenie środków w budżecie gminy na wykonanie takiego planu.*
3. *Wolne wnioski.*

Do punktu 1-go. Rozpatrzenie skargi na działalność Wójta Gminy Narewka.

Przewodniczący Komisji wyjaśnił, że skarga procedowana jest po raz trzeci. Wyjaśnił, że skarga ma skomplikowany charakter i po raz kolejny Wojewoda Podlaski rozstrzygnięciem nadzorczym uchylił podjętą uchwałę w sprawie rozparzenia skargi jako bezzasadnej. Radna W. Bondaruk podkreśliła, że komisja powinna kierować się ustalonym stanem faktycznym i przepisami prawa. Sadowski S. podkreślił, że członkowie komisji powinni kierować się swoim sumieniem. W tym miejscu głos zabrał skarżący M. J. który zaznaczył, że ubolewa nad tym, że radni nie mogą podjąć prawidłowej uchwały. Na zapytanie radnej W. Bondaruk wyjaśnił, że jego zdaniem skarga powinna być uznana, jako zasadna. Podkreślił, że z przedstawionych przez niego pism wiadome jest kto konto zablokował, a fakt odblokowania konta JaworMac świadczy o tym, że wójt przyznał się do błędu. Następnie Przewodniczący posiedzenia zaproponował wystąpienie z wnioskiem o uzyskanie opinii od radcy prawnego. (3 głosy „za” i 1 głos „wstrzymujący się”).

W posiedzeniu Komisji na wniosek Przewodniczącego Komisji wziął udział Wójt Gminy Narewka J. Gołubowski, który przedstawił stanowisko w sprawie wniesionej skargi w zakresie podjętej decyzji dotyczącej funkcjonowania oficjalnego profilu Urzędu Gminy Narewka na portalu społecznościowym Facebook. (W załączeniu) Radna W. Bondaruk zaapelowała o przedstawienie „obraźliwych” komentarzy, o których wójt poinformował oraz o wskazanie miejsca w opinii prawnej w której znajdują się zapisy z tym związane. Wnioskowała o przesłanie takich komentarzy na adresy e-mail oraz przekazanie kopii stanowiska Wójta w tej sprawie. W tym miejscu Wójt stwierdził, że nie będzie udzielał dalszych wyjaśnień ani udzielał odpowiedzi na pytania i opuścił posiedzenie komisji. Radna W. Bondaruk zaapelowała o odnotowanie tego faktu w protokole i uwzględnienie jej oburzenia postawą Pana Wójta, że przyszedł z taką arogancją na dzisiejsze posiedzenie komisji i zamiast coś wniesić, być otwarty, próbować sytuację naprawić, wyjaśnić, zachował się w taki sposób. Podkreśliła, że nie jest to postawa samorządowca, który powinien sytuację naprawić, a nie ją zaogniać. W takiej sytuacji, gdzie odbywa się posiedzenie komisji powinna być możliwość zadawania pytań, zwłaszcza przez skarżącego, a takiej możliwości nie było.

Przewodniczący posiedzenia stwierdził, że odbędzie się kolejne posiedzenie Komisji po uzyskaniu kolejnej opinii w tej sprawie.

Do punktu 2-go. Rozpatrzenie wniosku Koła Gospodyń Wiejskich „Mikłaszewianki” w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu, na którym znajduje się składowisko odpadów innych niż niebezpieczne oraz terenów mu przyległych, a także o zabezpieczenie środków w budżecie gminy na wykonanie takiego planu.

W posiedzeniu udział wzięła p. S. Iwanowska, która przedstawiła wniosek KGW „Mikłaszewianki”. Odniosła się do wysypiska odpadów w Olchówce, podkreślając, że wysypisko wpływa na mieszkańców okolicznych miejscowości. Nie tylko poprzez uciążliwe zapachy ale także poprzez wręcz uciążliwy ruch pojazdów zmierzających w kierunku wysypiska. Podkreśliła, że wysypisko miało zostać zamknięte, a następnie zrekultywowane, a okazało się, że podejmowane czynności przez MPO zmierzają do jego rozbudowy poprzez zwiększenie rzędnej oraz budowę kompostowni odpadów. Przypomniała, że wysypisko jest własnością prywatnego podmiotu, który zgodnie z posiadanym zezwoleniem miał wypełnić obydwie komory odpadami, a następnie teren ten miał zostać zrekultywowany i miał nastąpić 30 letni okres jego monitoringu. Podkreśliła także, że należy mieć na uwadze walory krajobrazowe gminy Narewka, uwzględnienie jej granic w Obszarze Chronionego Krajobrazu, Natury 2000 i innych form ochrony. Pani S. Iwanowska podkreśliła, że zapisy studium

wyznaczające kierunek gminy wskazują na tworzenie gminnych zasobów terenów budowlanych jako nowych, gotowych ofert inwestycyjnych skierowanych do różnych podmiotów prowadzących wymianę gospodarczą, handel, usługi rzemiosło, budownictwo mieszkaniowe i hotelowo-pensjonatowe, gastronomię z uwzględnieniem w planach miejscowych i decyzjach o warunkach zabudowy w szczególności zakazów lokalizacji wysypisk odpadów stałych i płynnych. Pani S. Iwanowska bardzo wyraźnie podkreśliła, że mieszkańcy są zdeterminowani aby wysypiska nie było.

M. Skiepmo – Inspektor ds. planowania przestrzennego wyjaśnił stan prawny dotyczący możliwości realizacji złożonego wniosku. Wyjaśnił, że od wielu lat prowadzona jest procedura uchwalenia studium na teren całej gminy, jednak obecnie przepisy zostały zmienione. Obecnie wszystkie gminy zobowiązane są do opracowania planu ogólnego dla terenu całej gminy, jednak nie zostały dotychczas wydane rozporządzenia wykonawcze precyzujące sposób jego wykonania. Wyjaśnił, że plan ogólny będzie miał inny zakres dotyczący wyłącznie sfery planistycznej gminy (przestrzennej), a pozostałe kierunki zawarte w studium będą zawarte w strategii gminy. Do 2025 r. plany nie muszą być kompatybilne ze strategią, a od roku 2026 będą musiały być z nią zgodne. Następnie wyjaśnił, że zgodnie z przepisami prawa ustalenie przeznaczenia terenu, rozmieszczenie inwestycji celu publicznego oraz określenie sposobów zagospodarowania i warunków zabudowy terenu następuje w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego, a w przypadku jego braku następuje w drodze decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, bądź decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. Składowisko odpadów zalicza się do inwestycji celu publicznego. Wyjaśnił, że na podstawie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego kształtują, sposób wykonywania prawa własności nieruchomości. W celu ustalenia przeznaczenia terenów, w tym dla inwestycji celu publicznego, oraz określenia sposobów ich zagospodarowania i zabudowy rada gminy podejmuje uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, zwanego dalej "planem miejscowym" z własnej inicjatywy, na wniosek wójta lub w wyniku zgłoszeń w ramach obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej. Przed podjęciem uchwały wójt wykonuje analizy dotyczące zasadności przystąpienia do sporządzenia planu miejscowego oraz ustala niezbędny zakres prac planistycznych. Następnie plan miejscowy uchwała rada gminy po stwierdzeniu zgodności z ustaleniami planu ogólnego, rozstrzygając jednocześnie o sposobie realizacji zapisanych w planie miejscowym inwestycji z zakresu infrastruktury technicznej, które należą do zadań własnych gminy, oraz zasadach ich finansowania. W oparciu o tak ustalony stan faktyczny Komisja przy 4 głosach „za” uznaje wniosek Koła Gospodyń Wiejskich „Mikłaszewianki” o uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu na którym znajduje się składowisko odpadów innych niż niebezpieczne oraz terenów do niego przyległych, a także zabezpieczenia w budżecie gminy środków

na wykonanie przedmiotowego planu za zasadny. Następnie wypracowano opinię, której treść przedstawiona zostanie radnym na najbliższej sesji. W dalszej części posiedzenia podejmowano temat udzielenia pozwolenia na prowadzenia wysypiska w Olchówce, istniejących planów zagospodarowania przestrzennego dla innych terenów np. Skupowo. Radna W. Bondaruk odniosła się do pisma złożonego do RPO i podkreśliła, że pismo powinno być prośbą/wnioskiem o podjęcie działań w konkretnej sprawie.

Radna I. Maksymiuk zaproponowała, aby w planach pracy Rady Gminy na kolejny rok uwzględnić punkt dotyczący informowania przez Wójta Gminy o etapach uchwalenia planu ogólnego gminy. Wyjaśniono, że Wójt w sprawozdaniu międzysesyjnym przedstawia informacje z tym związane.

Do punktu 3-go. Wolne wnioski.

Wolnych wniosków nie podejmowano, w związku z tym posiedzenie Komisji zakończono.

Protokolant:

Barbara Niewiadomska-Golonko

Przewodniczący Komisji

Stanisław Sadowski